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Punkt 1: Deltagere

1-01-72-7-18

Sagsfremstilling
Mødedeltagere

Region Midtjylland, Regionsrådet:

John G. Christensen, formand

Henrik Gottlieb

Christian Møller-Nielsen

Ib Bjerregaard

Repræsentanter for FaPS:

Anna Lamberg

Christian Bak, formand

Kaare Mai

Birgitte Norrie

Region Midtjylland, administrationen:

Dorthe Klith, Kontorchef

Claus Meldgaard, AC-Fuldmægtig

Lisette Kirkegaard, Specialist

Beslutning
-



Punkt 2: Gensidig orientering

1-01-72-7-18

Resume
Gensidig orientering om ændringer vedrørende praktiserende speciallæger i Region Midtjylland.

Administrationen indstiller,

at orienteringerne tages til efterretning

Sagsfremstilling

Aftale om udlagt hospitalsaktivitet
Bench marking ortopædkirurgi og plastikkirurgi
Udbud på det ortopædkirurgiske område
Aftale om senfølger
Øre-næse-halslæge Inga Sigsgaard, Viborg overdrager praksis pr. 1. januar 2022 efter endt generationsskifte
til Ann-Luise Klinkby Grøn.

Beslutning
-



Punkt 3: Modernisering af overenskomsten - ortopædkirurgi

1-53-1-14

Resume
Praktiserende ortopødkirurg Tom Ringstrøm vil præsentere moderniseringen af det ortopædkirurgiske speciale

Administrationen indstiller,

at præsentationen tages til efterretning

Sagsfremstilling
I henhold til overenskomsten skal alle specialer løbende moderniseres. På nærværende møde vil moderniseringen af
det ortopædkirurgiske speciale blive præsenteret.

Perterne har nedsat et moderniseringsudvalg, som skal arbejde med og understøtte den faglige udvikling og
arbejdet med kvalitetssikring og – udvikling i speciallægepraksis.

Selve moderniseringen foretages af en arbejdsgruppe med repræsentanter fra regionerne og fra FAS.
Arbejdsgruppen udarbejder en rapport, der skal godkendes af Moderniseringsudvalget

For at sikre en hurtig proces er det besluttet, at det højest må tage 3 måneder fra opstart og indtil rapporten
foreligger.

Rapporten skal bl.a. indeholde en faglig opdatering af ydelsesbeskrivelserne samt en beskrivelse af specialets
udvikling.

I forhandlingsaftalen af 2. oktober 2017 er det mellem parterne aftalt, hvilke specialer der skal moderniseres samt
rækkefølge.

2 specialer er endnu ikke moderniseret. Neurologi og plastikkirurgi bliver moderniseret i 2022.

Beslutning
Vedtaget som indstillet



Punkt 4: Ny overenskomst på speciallægeområdet

1-53-2-20

Resume
Der er indgået en ny overenskomst på speciallægeområdet

Administrationen indstiller,

at orienteringen tages til efterretning

Sagsfremstilling
Regionernes Lønnings- og Takstnævn og Foreningen af Specciallæger har indgået en ny overenskomnst, der træder
i kraft 1. april 2022.

De praktiserende speciallæger i samarbejdsudvalget præsenterer de vigtigste ændringer.

Beslutning
Vedtaget som indstillet.



Punkt 5: Status på aftale med praktiserende psykiatere om hurtig vurdering

1-30-72-57-12

Resume
Der er indgået en aftale med praktiserende psykiatere om hurtig vurdering af patienter henvist fra almen praksis.
Der fremlægges en opgørelse over aktiviten på aftalen.

Administrationen indstiller,

at orienteringen tages til efterretning

Sagsfremstilling
Som bekendt er der indgået en aftale om, at alment praktiserende læger kan henvise patienter med psykiatriske
problemstillinger til en hurtig vurdering hos praktiserende psykiatere.

Hovedessensen i aftalen er at give den praktiserende læge og patienten et godt afsæt for det videre udrednings- og
behandlingsforløb. Psykiateren vil – om muligt – stille en diagnose, og give den alment praktiserende læge gode råd
og vejledning, således at patienten kan færdigbehandles i almen praksis eller få den optimale behandling indtil, der
er en ledig tid hos praktiserende psykiater for yderligere undersøgelser og behandling.

De 21 fuldtidspraktiserende psykiatere afsætter tid til 2 vurderingspatienter om ugen.

Aftalen administreres af Psykiatriens Centrale Visitaion (PCV), som på baggrund af henvendelser fra alment
praktiserende læger fordeler patienterne mellem psykiaterne.

Opgørelse over brug af aftalen er vedlagt som bilag.

Udover aftalen om hurtig vurdering, er der indgået en aftale med psykiaterne om, at 18-24 årige med
behandlingskrævende depression får en hurtig tid.

Der har vist sig nogle uhensigtsmæssigheder i de enkelte aftaler og i kombinationen af dem. Bl.a. har både almen
praksis og nogle af de praktiserende psykiatere svært ved at agere i, at der er 2 aftaler, og at unge med depression
kan henvises til begge aftaler. Både PCV og administrationen bruger meget tid på misforståelser og fejlagtig brug af
aftalerne. Derudover får PCV flere henvisninger til "unge-aftalen" end, der er tider til rådighed i henhold til aftalen.

Administrationen tager primo 2022 initiativ til at aftalerne revideres/genforhandles.

Beslutning
Vedtaget som indstillet

Bilag

opgørelse til su december 21



Punkt 6: Forrøjelse af omsætningsloft hos deltidspraktiserende psykiater

1-31-72-197-09

Resume
Deltidspraktiserende psykiater Lars Merinder, Aarhus har søgt om forhøjelse af omsætningsloftet.

Administrationen indstiller,

at samarbejdsudvalget indstiller til regionsrådet, at deltidspraktiserende psykiater
Lars Merinder får forhøjet sit omsætningsloft for 2022 og 2023 med 500.000 kr.
om året

Sagsfremstilling
Deltidspraktiserende psykiater Lars Merinder, Aarhus har søgt om at få forhøjet omsætningsloftet for sin
deltidspraksis, så han får mulighed for at se flere patienter.

Omsætningsloftet for deltidspraktiserende psykiatere er 1.012.640 kr. om året.

Lars Merinder har oplyst, at han har mulighed for at se patienter for ca. 500.000 kr. om året udover
omsætningsloftet. Derfor ønsker han en generel forhøjelse af loftet med 500.000 kr. om året fremover.

Et gennemsnitlig patientforløb hos Lars Merinder koster ca. 4.900 kr. (gennemsnitsprisen for alle psykiaterne er ca.
4.500 kr./patient)

Det vil sige, at han kan se ca. 100 patienter ekstra om året for 500.000 kr.

Der er meget lang ventetid til de praktiserende psykiatere (gennemsnit på 67 uger og spredning fra 22 uger til 104
uger).

Beslutning
Vedtaget som indstillet



Punkt 7: Status på implementering af anbefalinger fra praksisplanen

1-30-72-150-17

Resume
Administrationen giver en status på implementering af anbefalinger fra praksisplanen

Administrationen indstiller,

at orienteringen tages til efterretning

Sagsfremstilling
Samarbejdsudvalget har tidligere godkendt en plan for implementering af anbefalingerne i praksisplanen. I den
forbindelse blev det besluttet, at samarbejdsudvalget vil blive løbende orienteret om status på implementeringerne.

I henhold til implementeringsplanen skulle regionen i 2020 gå i gang med implementering af nedenstående
anbefalinger. Arbejdet er på nogle af områderne forsinket som følge af Covid-19.

At muligheden for at opgradere psykiatriske deltidspraksis til fuldtids undersøges
At der igangsættes et arbejde, hvor det undersøges, om det vil være hensigtsmæssigt for regionen at tiltræde
en eller flere af rammeaftalerne.
At der sikres mulighed for deling af billeddiagnostisk undersøgelser mellem hospital og speciallægepraksis.
At der indledes en drøftelse med de alment praktiserende læger for at afdække muligheden for, at de kan
supplere billedmateriale med en biopsi.
At der indledes en drøftelse med de alment praktiserende læger og kommunerne om, at sårpatienter i højere
grad behandles i kommunerne/almen praksis
At der indledes drøftelse med de alment praktiserende læger om at aknepatienter og behandling af vorter i
højere grad foregår i almen praksis

Samarbejdsudvalget besluttede, at der i første omgang arbejdes med anbefalingerne om udvidelse af kapaciteten
hos deltidspraktiserende psykiatere og rammeaftalerne.

Kapacitet hos deltidspraktiserende psykiatere
Regionsrådet besluttede på mødet i september 2020, at en deltidspraksis opgraderes til fuldtids og en deltidspraksis
får forhøjet omsætningsloftet med 500.000 kr., og samtidig får tilladelse til at ansætte en assisterende speciallæge

Vedrørende implementering af rammeaftaler
Umiddelbart før Covid-19 bad Sundhedsplanlægning hospitalerne om at gennemgå en oversigt over eksisterende
rammeaftaler og tilkendegive, om hospitalerne vurderer, at det kan være hensigtsmæssigt, at analysere nogen af
dem nærmere.

Der er igangsat arbejde med hensyn til 2 rammeaftaler.

Rammeaftale om efterbehandlinger og kontroller hos øre-næse-halspraksis.

Specialerådet er blevet bedt om, at beskrive hvilke efterbehandlinger og kontroller, som kan foregå hos de
praktiserende øre-næse-halslæger, og som ikke hidtil er foregået her.
Specielrådet har svaret og administrationen har baggrund af dette svar vurderet behov, volumen, økonomi
mv. På seneste møde besluttede samarbejdsudvalget, at indstille til Direktionen (som har
beslutningskompetencen idet udgiften estimeres at væe under 100.000 kr.), at der indgåes en aftale på
området. Direktionen fulgte indstillingen og aftalen er indgået (vedlagt som bilag).

Søvnapnø hos øre-næse-halslægerne.

I forbindelse med behandling af sagen på tidligere møde i samarbejdsudvalget, blev det besluttet, at
samarbejdsudvalget løbende skal have en status på det igangsatte arbejde med at skabe et tættere og mere
formaliseret samarbejde om udredning og behandling af søvnsygdomme på tværs af afdelinger og specialer.

Søvnapnø
Koncernledelsen har besluttet, at der igangsættes en regional proces på søvnområdet - herunder obstruktiv
søvnapnø. Formålet er at sikre ensartede udrednings-og behandlingstilbud af høj faglig kvalitet, og samtidig styrke
samarbejdet mellem de involverede specialer og klinikker. Behandlingen er i dag fordelt på flere specialer og flere
matrikler.



Udredning og behandling af søvnrelaterede sygdomme i hospitalsregi foregår på 6 afdelinger fordelt på 4 specialer.
Udredning og behandling af Obstruktiv Søvnapnø er fordelt på nedenstående 4 afdelinger og 3 specialer i Region
Midtjylland (ud over særlige patienter på Søvnklinikken på AUH). Derudover foregår udredning af Søvnapnø hos de
praktiserende øre-næse-halslæger

Neurologi: Søvnklinik, Neurologi, RH Viborg
Øre-Næse-Hals: Søvnklinikken, Center for Planlagt Kirurgi, RH Silkeborg Søvnklinikken og Øre-, næse- og
Halskirurgi, AUH
Lungemedicin: Lungemedicinsk Dagafsnit 1, (Medicinsk Afdeling), RH Holstebro

Det regionale arbejde på søvnområdet forventes også at kunne medvirke til at effektivisere driften og dermed øge
kapaciteten på søvnområdet, således at ventetiden kan falde.

I forbindelse med arbejdet på søvnområdet, nedsættes en underarbejdsgruppe, som skal arbejde specifik med
Obstruktiv Søvnapnø. De praktiserende øre-næse-halslæger vil deltage i denne arbejdsgruppe.

Som en del af arbejdet med effektivisering og ensretning af patientforløb inden for Søvnapnø tages stilling til de
praktiserende ønh-lægers inddragelse i behandlingen.

Arbejdet har været udsat som følge af Covid-19, men er nu genoptaget. Den overodnede arbejdsgruppe på
søvnområdet har afholdt møde i november 2021 og besluttet, at der primo januar - eller så hurtigt som muligt
herefter - afholdes et heldagsmøde. Formålet med mødet er at aftale fælles henvisnings-, udrednings- og
behandlingsvejledninger. Det forventes, at kapacitetsspørgsmålet også bliver en del af drøftelsen på mødet. De
praktiserende øre-næse-halslæger er repræsenteret i arbejdsgruppen. Det forventes, at arbejdsgruppen har en
samlet plan klar til Klinikforum i løbet af 1. halvår 2022.

Administrationen har efterspurgt og modtaget Specialerådets faglige bemærkninger vedrørende
uddannelsesmæssige krav, antal minimusbehandlinger mv. for at opretholde kompetencerne og kliniske
retningslinjer mv. i forbindelse med en eventuel udlægning af behandling for søvnapnø til ønh-praksis.
Specialerådet konstaterer, at behandlingen ret fagligt kan foregå i speciallægepraksis, hvis de fornødne
kvalifikationer er til stede.

Specialerådet bemærker, at der ikke foreligger kliniske retningslinjer på området, og at det er usikkert, hvornår
sådanne vil blive udarbejdet. Derfor foreslår de, at Danske Øre-Næse-Halslægers Organisation (DØNHO), inddrages
i arbejdet med at sikre og beskrive kvalitetskrav til de involverede klinikker, hvis det besluttes, at
speciallægepraksis skal foretage behandlingen. Specialerådets svar vil indgå i det videre arbejde.

Vedrørende anbefaling om, at der sikres mulighed for deling af billeddiagnostisk undersøgelser mellem
hospital og speciallægepraksis
I Regionen er der udarbejdet en løsning så praktiserende kiropraktorer og hospitalerne kan dele billeddiagnostisk
materiale.

It-afdelingen er sammen med repræsentanter fra systemhusene i gang med en forundersøgelse for at få afklaret,
hvad der kræves for, at løsningen kan udbredes til speciallægepraksis. Når forundersøgelsen er færdig, tages der
stilling til den videre proces. I forlængelse af beslutning på forrige møde i samarbejdsudvalget deltager
praktiserende reumatolog Kaare Mai i arbejdsgruppen, der foretager forundersøgelsen. Kaare vil orientere om
status på arbejdet.

Beslutning
Kaare Mai - som deltager i arebdjsgruppen vedrørende delinge af billeddiagnostisk materiale - orienterede om, at
arbejdet skrider meget langsom frem. Der er bl.a. en del tekniske besværligheder, som bl.a. er baseret på, at der
ikke findes en "viewer" i speciallægesystemerne.
Specialægerne undrer sig over, at de ikke kan få adgang til det billeddiagnostiske materiale via en adgang til
midtEPJ. De har bedt de projektansvarlige om den juridske forklaring på dette.

Speciallægerne spurgte til anbefalingerne om, at vorter og akne i højere grad skal håndteres i almen praksis. Bla.
blev der henvist til aftale i Region syddanmark om patienterne med akne.
Administrationen kontakter Specialerådet med henblik på, at de i samarbejde med
praksiskonsulenten udarbejder forløbsbeskrivekser på områderne.



Punkt 8: Møder i 2022

1-01-72-22-18

Resume
Samarbejdsudvalget skal vedtage mødedatoer for 2022

Administrationen indstiller,

at samarbejdsudvalget beslutter mødedatoer for 2022

Sagsfremstilling
Administrationen har følgende forslag til mødedatoer i 2022.
Onsdag den 16. marts kl. 15.30-19.00. Politisk formøde 14.30-15.30. Hos praktiserende speciallæge.
Onsdag den 8. juni kl. 15.30-19.00. Politisk formøde 14.30-15.30. I Regionshuset. (Møde i Nære Sundhedstilbud
om formiddagen og Psykiatriudvalget om eftermiddagen)
Onsdag den 14. september kl. 15.30-19.00. Politisk formøde 14.30-15.30. Hos praktiserende speciallæge. (Møde i
Nære Sundhedstilbud om formiddagen og Psykiatriudvalget om eftermiddagen)
Onsdag den 14. december kl. 15.30-19.00. Politisk formøde 14.30-15.30.

Hvis kommende politiske medlemmer af samarbejdsudvalget også bliver medlemmer af Psykiatriudvalget, er det
nødvendigt at finde nye tidspunkter for møderne i juni og september.

Beslutning
Indtil videre er de foreslåede datoer gældende. Hvis tidspunkterne ikke passer ind i de kommende politiske
medlemmers kalendere, ændres mødetidspunkterne.

Det forventes, at de politiske repræsentanter udpeges endeligt på regionsrådets møde den 26. januar.



Punkt 9: Eventuelt

1-01-72-22-18

Resume
Eventuelle andre sager samarbejdsudvalget ønsker at gøre opmærksom på.

Beslutning

Administrationen orienterede om, at regionsrådet i forbindelse med budgetforliget for 2022 har afsat 3 mio.
kr. til nære sundhedstilbud i den nordvestlige del af regionen samt øge kapaciten inden for dermatologien.
Regionsrådet behandlede sagen den 15. december og godkendte, at der afsættes 2 mio. kr. til
aktivitetsforhøjelse i dermatologiske specialægepraksis. Samarbejdsudvalget skal behandle forslag til
udmøntning af midlerne. De praktiserende speciallæger er meget velkommen til at byde ind med forslag til
udmøntning af de 2 mio. kr.

Speciallægerne gjorde opmærksom på, at en del patienter skifter til sygesikringsgruppe 2 for at få en
hurtigere tid hos private psykiatere uden ydernummer. I de tilfælde refunderer regionen den del af regningen,
som det vil have kostet, hvis patienten var blevet behandlet hos en psykaiter med ydernummer.
Administrationen undersøger, om det relativt nemt er muligt at se hvor mange, det drejer sig om, og hvad
udgiften er.

Speciallægerne gjorde opmærksom på, at de ikke modtager epikriser, hvis de har henvist en patient til
hospitalet og hospitalet efterfølgende har viderehenvist til et privathospilal. I de tilfælde får alene hospitalet
epikrisen.

Speciallægerne foreslog, at regionen kan overveje at lade sig inspirere af Region Syddanmark, og undersøge
den geografiske fordeling af speciallægepraksis på baggrund af et udførligt datagrundlag mhp at vurdere,
hvor der evt. er "sorte huller".

Speciallægerne gjorde opmærksom på, at både privathospitaler og speciallægepraksis med billeddiagnostik
(Røntgenklinikken i Aarhus) normalt kun efter konkret anmodning lægger røntgenbilleder og scanningsbilleder
op på Region Midtjyllands billedserver. I stedet sendes beskrivelsen i tekst til den, der har rekvireret
undersøgelsen. Så hverken billeder eller beskrivelse er herefter synlig for andre end den læge, der har
rekvireret undersøgelsen.


	Mødeinformation
	Indholdsfortegnelse
	Punkt 1: Deltagere
	Punkt 2: Gensidig orientering
	Punkt 3: Modernisering af overenskomsten - ortopædkirurgi
	Punkt 4: Ny overenskomst på speciallægeområdet
	Punkt 5: Status på aftale med praktiserende psykiatere om hurtig vurdering
	Punkt 6: Forrøjelse af omsætningsloft hos deltidspraktiserende psykiater
	Punkt 7: Status på implementering af anbefalinger fra praksisplanen
	Punkt 8: Møder i 2022
	Punkt 9: Eventuelt

